
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  62/25  del  11/07/2025 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 6 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREA “ISTRUTTORE” PROFILO 

PROFESSIONALE “ISTRUTTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI ED 
ECONOMICI” (CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N. 2 POSTI 

INTERAMENTE RISERVATI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ EX ART. 
1 L. 68/99 E N. 1 POSTO INTERAMENTE RISERVATO AI VOLONTARI 

DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 678 C. 9 E 1014 D.LGS. 66/2010 – 
DA DESTINARE ALLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA – 

CODICE:ARDSUTOSCANA/008/CON. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE. 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario;   

 Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 2/25 del 19 febbraio 2025 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027: approvazione” e n. 18/25 del 

28 maggio 2025 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 Rev.3.0: 

approvazione”; 

 Visto il Provvedimento n. 58/25 del 18 giugno 2025 di approvazione dello schema di 

bando “CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.6 POSTI A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO AREA “ISTRUTTORE” PROFILO PROFESSIONALE 

“ISTRUTTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ECONOMICI” (CCNL FUNZIONI 

LOCALI) – DI CUI N.2 POSTI INTERAMENTE RISERVATI ALLE PERSONE CON 

DISABILITÀ EX ART. 1 L. 68/99 E N.1 POSTO INTERAMENTE RISERVATO AI VOLONTARI 

DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 678 C. 9 E 1014 D.LGS. 66/2010 – DA DESTINARE 

ALLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA – CODICE: ARDSUTOSCANA/008/CON”; 

 Visto l’Art. 35 comma 3 lettera e) del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. che 

prevede i principi per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere 

formate da esperti di provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 Vista la L.R. n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale” e richiamato in particolare il Capo III Sezione II “Accesso”, 

in combinato disposto con l’Art. 70 c. 1 del medesimo testo di legge; 

 Visto il Capo II del Regolamento Regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 “Regolamento di 

attuazione della L.R. n. 1/2009” e ss.mm.ii., che trova applicazione anche per l’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario a norma dell’Art. 70 c. 1 del medesimo 

testo di regolamento; 

 Visti e richiamati: 

 

o l’Art. 24 comma 2 e comma 2-ter della citata L.R. n. 1/2009 in merito alla 

composizione, alla modalità di nomina, al conferimento degli incarichi ai 

componenti delle commissioni esaminatrici per le procedure di concorso; 

o l’Art. 15 “Commissioni esaminatrici” del citato Regolamento n. 33/R/2020; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dovendo procedere ad istituire la Commissione esaminatrice in relazione al CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.6 POSTI A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO AREA “ISTRUTTORE” PROFILO PROFESSIONALE “ISTRUTTORE DEI 

SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ECONOMICI” (CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N.2 

POSTI INTERAMENTE RISERVATI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ EX ART. 1 L. 68/99 E 

N.1 POSTO INTERAMENTE RISERVATO AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 

678 C. 9 E 1014 D.LGS. 66/2010 – DA DESTINARE ALLE SEDI DI FIRENZE, PISA E 

SIENA – CODICE:ARDSUTOSCANA/008/CON, in considerazione di quanto previsto 

dall’Art. 15 comma 3 e 4 del Regolamento Regionale n. 33/R/2010 secondo cui la 

commissione esaminatrice è composta da n. 5 componenti effettivi e n. 2 supplenti; 

 Dato atto che l’Art. 15 comma 5 del citato D.P.G.R. n. 33/R/2010 prevede la presenza 

di un segretario verbalizzante; 

 Richiamato l’Art. 57 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 in riferimento alle “pari 

opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro”; 

 Ritenuto di dover nominare i seguenti membri della Commissione esaminatrice come di 

seguito indicato:  

 

o Dott.ssa Laura Tanini – Dirigente ARDSU – Presidente 

o Dott. Marco Aleksy Commisso - Funzionario ed EQ ARDSU - Vice Presidente 

o Dott.ssa Luciana Tenaglia - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott. Giuseppe Cioffi - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott.ssa Alessandra Falchini - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott.ssa Franca Puntoni - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro supplente 

o Dott. Claudio Papini - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro supplente 

 

 Considerato che, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 165/2001, in tema di accertamento delle 

conoscenze informatiche e delle lingue straniere nei concorsi pubblici: 

o il Dott. Marco Aleksy Commisso, membro effettivo della Commissione, risulta in 

possesso delle competenze e certificazioni necessarie per l'accertamento 

dell'idoneità informatica; 

o la Dott.ssa Alessandra Falchini, membro effettivo della Commissione, possiede le 

certificazioni ed esperienze necessarie per l'accertamento dell'idoneità della 

lingua straniera (inglese); 

 

 Ritenuto, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante della Commissione la 

Dott.ssa Barbara Bondi – Area professionale “Istruttore” assegnata al Servizio Gestione 

Risorse Umane; 

 

 Preso e dato atto, ai sensi dell’art. 19 comma 7 del D.P.G.R. n. 33/R/2010, con 

riferimento ai membri interni chiamati a comporre la commissione, che tutti e sette 

hanno formalmente comunicato all’Amministrazione la propria opzione a svolgere 

l’incarico in orario di servizio senza remunerazione; 

 

 Dato atto che i componenti della commissione, compresa la Segretaria, devono 

presentare al Servizio Gestione Risorse Umane, al momento dell’insediamento della 

commissione, le dichiarazioni relative alla insussistenza di situazioni di incompatibilità,  

inconferibilità e conflitto di interesse ai sensi degli Artt. 35 e 35-bis del D.Lgs 165/2001, 

del DPR 09 maggio 1994 n. 487, dell’Art. 51 del C.P.C. e delle norme in materia di 

anticorruzione e conflitto di interesse; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

DISPONE 

 
 

1. Di nominare, per i motivi espressi in narrativa, la Commissione esaminatrice del 

“CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 6 POSTI A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO AREA “ISTRUTTORE” PROFILO PROFESSIONALE 

“ISTRUTTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ECONOMICI” (CCNL FUNZIONI 

LOCALI) – DI CUI N.2 POSTI INTERAMENTE RISERVATI ALLE PERSONE CON 

DISABILITÀ EX ART. 1 L. 68/99 E N.1 POSTO INTERAMENTE RISERVATO AI 

VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 678 C. 9 E 1014 D.LGS. 66/2010 – DA 

DESTINARE ALLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA – CODICE: 

ARDSUTOSCANA/008/CON”, composta dai seguenti membri: 

 

o Dott.ssa Laura Tanini – Dirigente ARDSU – Presidente 

o Dott. Marco Aleksy Commisso - Funzionario ed EQ ARDSU - Vice Presidente 

o Dott.ssa Luciana Tenaglia - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott. Giuseppe Cioffi - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott.ssa Alessandra Falchini - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro effettivo 

o Dott.ssa Franca Puntoni - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro supplente 

o Dott. Claudio Papini - Funzionario ed EQ ARDSU - Membro supplente 

 

2. Di individuare, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 165/2001, in tema di accertamento 

delle conoscenze informatiche e delle lingue straniere nei concorsi pubblici: 

 

 il Dott. Marco Aleksy Commisso, membro effettivo della Commissione, per 

l'accertamento dell'idoneità informatica; 

 la Dott.ssa Alessandra Falchini, membro effettivo della Commissione, p per 

l'accertamento dell'idoneità della lingua straniera (inglese); 

 

3. Di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Barbara 

Bondi – Area professionale “Istruttore” assegnata al Servizio Gestione Risorse 

Umane. 

 

4. Di dare atto che i 7 componenti dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario in qualità di membri della Commissione esaminatrice svolgeranno 

l’incarico in orario di servizio senza remunerazione.  

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, alla pagina 

“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di concorso” e sul portale INPA. 

 

6. Di trasmettere, entro tre giorni dall’adozione, copia del presente atto alla Consigliera 

Regionale di Parità, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 57 c. 1-bis del D.Lgs n. 165 

del 30 marzo 2001. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda nonché nella sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso per 

tempo indeterminato” dell’Amministrazione Trasparente 

         

 
             Il Direttore 

          Dott. Enrico Carpitelli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

